Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

7 Nunquid nam liceat in aliquo casu interficere innocentem.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

Quis exponere. Quin vero etiam potest non spiritualis ad spiritualem, quæ temporalis ad temporalem.

ARTICULUS VII.

Vrum liceat in aliquo casu interficere innocentem.

Potest innocentis homicidium (quod quemadmodum lege fiat, dictum est) subiegitur in hoc septimo articulo, qui est apud S. Tho. textus disputare vrum liceat in aliquo casu innocentem interficere? Arguit enim à parte affirmativa Abraham, haec laude inter cetera commendatur, quod innocentem filolum aræ destinatur. Secundo. Si id licet quod maius documentum inferat, & id licebit quod interficiat, nam de illato documento existimat peccati gravitas, licet autem peccator occidere, etiam si periculis perditionis aeternae nonnunquam exponatur, ut supradictum est, ergo & innocentem quem certius creditur miseriis huius seculi solutum ad aeternam felicitatem aduolare. Tertio. Quod secundum ordinem iustitiae fit nullum est peccatum, sed quandoque index secundum allegata & probata innocentem in mortem adigere cogitur, quem scit falsis testimonij delatum, & pariter minister, qui eiusdicto audiens esse tenetur, ergo licet et quandoque innocentem interficere. In contrarium autem est illud Exq. 23. Insonite & iustum non occides.

Quæstionis titulus de dupli innocentie intelligi potest. Primo, de eo qui non solum re vera est innocent, verum etiam legitime, quia non probatur nocens, & de hoc præsens intelligitur interrogatio. Alius vero est, qui licet re quidem sit innocentia legitime probatur nocens, de quo cuius grauior sit abstrusiorque dubitatio, inferius quest. 4. art. 2. mouebitur peculiaris quæstio. Hac ergo facilime unica conclusione expeditur. Nullatenus licet hominem innocentem, cuius nulla habetur sinistra opinio interficere. Probatio est per via. Homo enim ut ex dictis patet, & secundum seipsum confidit ratione & preterea in ordine ad bonum commune. Et quidem secundum priorem considerationem, scilicet quantum est rationalis natura, neminem interficere licet. Nam & iniquissimi etiam peccatoris natura, quatenus

Primum
argum.

Argu. 2.

Argu. 3.

Titulus
quoniam
lustrat.

D. p. e. c.

innocens.

Vnica
conclu-

Probatio.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

223.

224.

225.

226.

227.

228.

229.

230.

231.

232.

233.

234.

235.

236.

237.

238.

239.

240.

241.

242.

243.

244.

245.

246.

247.

248.

249.

250.

251.

252.

253.

254.

255.

256.

257.

258.

259.

260.

261.

262.

263.

264.

265.

266.

267.

268.

269.

quatenus Dei segmentum, diligenda est, ob
solam ergo causam communis boni pec-
cator occiditur, in innocentia autem nihil
est cur ius reipublicae fiat, ipsum occiden-
di, quoniam praecipua est reipublicae pars,
argue ad eius salutem praecepit conferens.
De hac conclusione non est cur multum
dubites, offertur nihilominus nonnulli
dilecti tenues, dubi andi rationes. Pri-
ma, dum in obesse à tyranno ciuitate ci-
uis innocens est, cuius caput tyrannus illi
petit, et forsitan quod sibi est aduersus. Hi-
storia est de Demosthene, quæ, dum Athe-
nieni ciuitas obsecione opprimetur, tan-
tum dux ille hostis petebat, ut incolumem
relinquere ciuitatem. Tunc enim ille in
senatu fabulam illam luporum retulit,
qui ab omnibus canes depolcebant illa va-
tricie ut secuti postea possent in infernum
pauidumque gregem trahere. Dubium
ergo est virtus tunc pro salute totius rei-
publica licuissest innocentem in manus
hostis perendum tradere. Apparet enim
fuisse licitum. Primum quia res publica
ius habet exponendi ciues patentes morti
pro salute totius, ut patet in bello, si-
c ut totum suas partes. Deinde quod &
ipse tunc innocens, cuius morte salus
totius ciuitatis agitur, tenetur se hosti
dedere, ergo ad id potest res publica ip-
sum cogere. Nihilominus responderetur
nequaquam id esse tunc licitum. Quare

Solutio. D. Thom. generalem constituit con-
S.Tho. clusionem. Nam ut ad primum argumentum
respondeamus, tunc res publica potest ex-
ponere ciuem quando necessarium ad pu-
gnandum est, & resistendum hosti quia
tunc est per se necessarium medium, non
autem quando tantum est necessarium ex
malitia alterius. Quoniam cum homici-
dium per se non sit bonum, nunquam sit
licitum nisi ex fine cuius est per se medium.
Et innocentis mors nunquam est hoc mo-
do res publica necessaria. Quare sicut, vi-
paulo ante meminimus, non licet tibi iu-
bente tyranno eruire tibi ipsi unum oculum,
ut alterum serues, ita neque tunc res
publica innocentem morti tradere. Nam
ut superius dictum est, non est absolute do-
mina vita ciuium, sicut Deus, & ideo in-
nocens vitam solus Deus potestatem ha-
bet. Sunt qui licet difficiantur res publica
tunc iussu tyranni eum occidere, sa-
tetur tamen posse ipsum eidem tradere ad

occidendum. Porro autem idem est virtus
que prouersus, atque adeo neutrum liceat. Po-
ser nihilominus eum illo casu non defen-
dere, quia res publica cum sui periculo no-
tenetur defendere priuatam ciuem. Quod
si contra similitudine arguas. Si quis mihi
mortem comminaretur, nisi manum aut
linguam ascindendam illi offerem, possem
membrum tradere, ut vitam seru-
rem, licet medium illud non sit necessarii
nisi ex malitia alterius, ergo similiiter posse
res publica ciuem suum tradere. Negant
consequientia, quando membrum no-
haberet esse distinctum ab esse totius, neque vel
modo est propter se, sed propter totum,
neque per se est capax iuris, vel iniurie.
Homo autem quamvis sit pars res publica
est nihilominus & suppositum propter se
ipsum existens, atque adeo per se capax
iuris, quam res publica non potest illi inno-
gar. Unde secundum supra obiectum
argumentum respondetur, & quamvis
se tenetur tunc proprio scoffi, & cetero colo-
vit publicum caueat, non tamen ad id iuste-
cogi potest quoniam tenetur non de iusti-
tia sed de charitate. Sicut stat me in gratia
necessitate & ad elemosynam tenetur ad qui-
cogin non possum. Alius dubitandi calus
est in bello, & quidem in communione aggredi
sui, ubi permisisti sunt innocentes cum no-
centibus non est dubium quin licet hos
hostes inquadere, cum innocentium periculo.
Sed dubium est in singulari certaminis. Vi-
deo militem in me irruentem quem loco
innocentem esse, puta qui certo credit bel-
lum iustum contra me gerere. Videatur ra-
tio suadere quod tunc non possim illum
occidere. Nam bellum non potest esse iuste-
cium ex virtute parte. Si ergo ille iuste
contra me pugnat, non possum ego iuste
me defendere. Respondebit nihilominus
licere. Primum quia iuste ambo pugnat
possumus ex ignorantia, quam vterque pu-
tatur se iustum defendere causam. Praeterea
licet tunc in confliktu vni militum confor-
met iustitiam ab alterius parte fratre, potest
se defendere: quia non tenetur illam pati
mortem. Qua re non solum tunc est fal-
ta presumptio (ut quidam aiunt) semper,
quia vterque pugnat alterius esse innocentem,
sed etiam si sciat esse innocentem, hinc
tunc pugnat. Non potest autem alterum os
cidere nisi in suam defensam. Sed regula
virtutum miles possit alterum aggredi qui est
elle

effe innocentem? Respondeatur quod si bo
nus fide credit, iustum se gerere bellum, et iā
falsum putet esse innocentem, puta quia
vel idem ipse credit, vel iniurias in exerci-
tio retinetur, potest illum aggredi, tum q
aggressus ipse in bello est defensio, tum et
quod unus princeps ius habet aggredien-
di alium. Qui autem m legeret credere bellū
se gerere iniustum, aggredi non posset:

Ad primum autem arg. in contrarium
lib. 2. satis responsum est, question. 3. ait 8.
Deus nangue non tanquam legislator, ut
Scotus putat, dispensare valet super homi-
cidio, sed tanquam vniuersaliter vita domi-
nus, potest cuius potestate em facere alterū
occidendi, scutum fecit Abraham, cuius ideo
obedientia laude digna fuit, tametsi pro
sua clementia id non permisit executioni
mandari. Nemo autem mortalium
hoc absoluere virtutem vita dominio. Solutio
autem argumenti secundi notanda est a
D. Thos. pud D. Thom. nempe peccato orunt graui-
tatem de se primo attendandam esse non
penes illatam nocem, sed penes obic-
tum. Quapropter innocentis occisio le-
gister est & maiori digna supplicio, quam
occiso impuri ac perdidit dominus. Primo
qua huicmodi occisor prestantius bonū
bedit, quod magis est per se diligendum,
qua propter peccatum contra charitatem pec-
cat. Secundo quia & illinimiam facit
qui minus erat illa dignus, atque ideo ini-
quus iniustitiam violat. Et tertio, quia tem-
publicam meliori priuat bono, ac subinde
in bonum commune est pestilentialis. Po-
si si emo, & Deum ipsum impudentius sper-
nit, qui iustos chariores habet, secundum
Iud. 1. u. 10. Qui vos spernit, me spernit.
Quod autem iusto mox in bonum exter-
na glorie cedat, occisionis accidentiarum est.
A solutione autem tertii argumenti quod
de innocentie legitime probato no[n]cense
ad debatur, super defendum est usque ad lo-
sum citatum quæstione sexia.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum ius sit unicuique proprium in ius aorem
ad suam defensam occidere.

Cum supra definitum sit nemini priua-
ta auctoritate licere malefactorem

occidere explorandum supererat virum
falem licet aggressorem per modum de-
fensionis interficere. Sunt enim nonnulli
la sanctorum auctoritates, quæ id vere argum-
punctus. Primitus
videntur. Ait quippe Augustinus, ad Pute-
blum. De occidendo hominibus, ne ab eis negati-
quisque occidatur, non mihi placet consi-
lum, nisi forte si miles an publica functio
ne tenetur, vt non pro se hoc faciat, sed
pro alijs accepta legitima potestate, vbi ne
gare videatur, cupiam ne occidatur licere
priuatim occidere. Et in r. de libe. arbit.

Argu. 2.

Quomodo, inquit, apud diuinam prouiden-
tiā a peccato liberis sunt qui pro his
rebus quas contemni oportet humana ce-
re poluti sunt? Et censer illas res in vi-
uersum esse contemendas, quas homi-

Argu. 3.

nes iniuriā amittere possunt, in quarum hu-
moro est vita. Et Nicol. Papa can de his
clericis distin. 50. ait, De his clericis qui
bus consuulis scilicet qui se defendendo
paganum occiderant, si postea per poenitentiam
possunt ad pristinum statum redi-
re, aut ad aliorem ascendere scitote nullam
nos occasionem dare neque ullam tribue-
re licentiam eis quemlibet hominem quo
libet modo occidendi. Cui qui de legi cū
ad mores pertinet, videntur & laici esse
subiecti. Quarto. Homicidium est grauius

Argu. 4.

quam simplex fornicatio, sed nemini haec
ad seruandam vitam est licita, ergo neque
homicidium facere. Postremo. Si arbor
est mala, ergo & fructus, vel habetur Matt.

Argu. 5.

7. sed defensio ipsa videtur illicita contra
illam Pauli monitionem ad Rom. 12. Nō
uos defendentes charissimi, ergo & aggref-
toris occisio erat peior. In contrarium au-
tem est illud Exod. 22. Si effringens fur do-
mum sive suffodiens inuenitus fuerit, &
acepero vulnere mortuus fueris percussor
non erit reus sanguinis, licet ergo & equior
ratione utram propriam usque ad morte
inuisoris defendere.

Prima
conclu-Secunda
conclu-

tingere